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År 2008 var det andra verksamhetsåret i den nya organisationsformen för Västra Götalands
Bildningsförbund.  Efter en flerårig process inom Bildningsförbundet beslöt årsmötet 2007
att genomföra en stadgeändringar, innebärande ny organisation och arbetssätt i form av två
delegationer och mindre styrelse. En organisation där folkhögskolorna, studieförbundsdi-
strikten och övriga medlemsorganisationer är medlemmar på mer lika villkor. Ett arbetssätt
som hittills känts riktigt och utvecklande.

Inför 2008 diskuterade styrelsen kring de basuppgifter som Bildningsförbundet ska ar-
beta efter. Nedanstående fyra basuppgifter har sedan några år tillbaka utgjort grunden för
Bildningsförbundets verksamhetsplan och antogs av styrelsen även gälla 2008.

Samverkansorganisation
Västra Götalands Bildningsförbund ska företräda och fungera som intressebevakare av den
samlade folkbildningen i olika sammanhang, stimulera samarbete inbördes mellan medlem-
marna och med regionens kulturinstitutioner samt stödja och delta i utvecklingen av delre-
gionala och lokala samråd.

Information och opinionsbildning
Västra Götalands Bildningsförbund ska driva idédebatt om folkbildningens roll och bety-
delse och bland annat på detta sätt försöka påverka attityder och anslag i positiv riktning.
Vidare ska Bildningsförbundet genom att sammanställa statistik och genomföra utredning-
ar försöka ge medlemmar, kommuner och andra intresserade tydlig information om folk-
bildningen i regionen.

Folkbildningens innehåll
Västra Götalands Bildningsförbund ska initiera samtal och diskussioner om innehållet i
studieförbundens och folkhögskolornas verksamhet och därvid eftersträva samsyn i frågor
om de grundläggande folkbildningsmålen. Bildningsförbundet bör vara ett självklart forum
för att diskutera gemensamma verksamhetsfrågor.

Folkbildningen i samhället
Västra Götalands Bildningsförbund ska på uppdrag eller på eget initiativ engagera sig i
frågor som på något sätt rör kultur- och folkbildningsverksamheten i regionen.

I föreliggande berättelse ges en sammanfattad beskrivning av Västra Götalands Bild-
ningsförbunds verksamhet under 2008.  Verksamhetsplanen för året var, precis som föregå-
ende år, kopplad till ovanstående basuppgifter och strukturerad i de fyra huvudområdena:

·Samverkan
·Information och opinionsbildning
·Folkbildningens innehåll
·Folkbildning i samhället

Huvuddragen i planen arbetades fram under en styrelsekonferens på Hellidens folkhögsko-
la i Tidaholm den 19-20 september 2007 och planen antogs tillsammans med budget för
2008 på styrelsesammanträdet den 5 december 2007. Planen fastställdes vid Bildningsför-
bundets årsmöte den 10 april 2008.

InledningInledningInledningInledningInledning
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Studieförbundsdelegationen
Studieförbundsdelegationen sammanträdde fyra gånger un-
der året. Den 30 januari, 15 maj, 10 september och 25 no-
vember. Delar av delegationens sammanträden i januari och
september genomfördes tillsammans med folkhögskolede-
legationen kring gemensamma frågor.

Bidrags- och regionanslagsfrågor, diskussioner och arbete kring kommunbidragsrekom-
mendation, presentation av bearbetad verksamhetsstatistik som visar på tendenser och ut-
veckling av studieförbundens verksamhet lokalt, studieförbundens regionala verksamhets-
utveckling 2004-2007 är några exempel på frågor som diskuterats.

I övrigt har delegationen följt arbetet som pågår inom de fyra delregionala folkbildnings-
samråden (DFS), samtalat kring förslag om kriterier, regler och förhållningssätt när det gäl-
ler det statliga stödet till studieförbunden, fått information och samtalat kring Bildningsför-
bundets remissvar angående VG-regionens förslag till kulturpolitiska handlingsprogram samt
VG-regionens förslag till nytt tillväxtprogram 2008-2013.

Även information och samtal kring Bildningsförbundets remissvar angående Folkbild-
ningsförbundets förslag till stadgeändring och förslag till framtida samverkan mellan Folk-
bildningsförbundet och Länsbildningsförbunden i landet.

Delegationen har även haft medverkan och fått information från VG-regionens politi-
ker och tjänstemän inom kulturnämndens Lärandegrupp/kultursekretariat kring aktuella
och gemensamma frågor, Regionbiblioteket kring aktuella projekt för samverkan, SISU
Idrottsutbildarna, Bildningsförbundets folkhälsoprojekt och projekt kring social ekonomi,
har tillsammans med diverse andra samordningsfrågor dominerat dagordningarna.

Folkhögskoledelegationen
Folkhögskoledelegationen har genomfört sammanträden tre gånger under detta verksam-
hetsår. Den 30 januari, 15 maj och 10 september, varav delar av sammanträdena i januari
och september genomfördes tillsammans med studieförbundsdelegationen.

De frågor som dominerat dagordningen har varit diskussioner och samordning kring
arbetsmarknadsutbildningar i samarbete med Arbetsförmedlingen och kompetenslyft inom
folkhögskolan i samverkan.  Andra frågor på dagordningen har varit information och samtal
kring arbetet som pågår inom de fyra delregionala folkbildningssamråden (DFS), samtal och
samordning kring folkhögskolornas fördelningsmodell och ekonomiska insats till Bildnings-
förbundet 2008, samtal kring folkhögskolornas kvalitetsredovisning och hur man ska finna
mätbara mål samt information och samtal kring Bildningsförbundets remissvar angående
VG-regionens förslag till kulturpolitiskt handlingsprogram och VG-regionens förslag till
nytt tillväxtprogram 2008-2013.

Man har samordnat folkhögskolornas gemensamma insats på utbildningsmässan Kun-
skap & Framtid. Delegationen har även haft medverkan och fått information från VG-

I planen
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* De lokala samråden
* De delregionala samråden
* Representation
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regionens politiker och tjänstemän inom kulturnämndens lärandegrupp/kultursekretariat
kring aktuella och gemensamma frågor, från Regionbiblioteket kring aktuella projekt för
samverkan, Bildningsförbundets folkhälsoprojekt och projekt kring social ekonomi. Även
medverkan och information från ESF-rådet, Partnerskapet inom VG-region (EU-program)
och Arbetsförmedlingen, har tillsammans med diverse andra samordningsfrågor dominerat
dagordningarna.

Delregionala Folkbildningssamråd (DFS)
Under 2008 har samtliga fyra DFS etablerats med organisation och arbetsuppgifter. I dessa
samlas representanter för folkhögskolorna, studieförbunden och biblioteken, för att behandla
frågor av gemensamt intresse. Det handlar om kontakter med kommuner och myndigheter,
om gemensamma folkbildningsprojekt eller informationsinsatser om folkbildningen inom
respektive delregion.

Bildningsförbundet och dess personal har lagt ner ett stort arbete i form av stöd och
hjälp i utvecklingsarbetet med att bygga upp DFS.  Nedan följer en redogörelse för vad som
hänt under året inom respektive DFS.

DFS Fyrbodal
En arbetsgrupp bestående av representanter för biblioteken, folkhögskolorna och studie-
förbunden har under året arbetat fram förslag till organisation och uppdrag för DFS, haft
samtal med och gjort en kartläggning över Kommunalförbundets fokusområden dess tjäns-
temän och politiker.

Den 20 maj genomfördes ett DFS stormöte/konferens på Dalslands folkhögskola för
bibliotek, studieförbund och folkhögskolor. Från kommunalförbundet medverkade tjänste-
män som är ansvariga kring fokusområden kultur, hälsa och utbildning. Samtal fördes kring
tillväxt och utveckling av dessa frågor i Fyrbodal. I övrigt diskuterades och beslutades kring
organisation och arbetsuppgifter för DFS Fyrbodal, som bland annat består av en lednings-
grupp som under året har arbetat med aktuella frågor för folkbildningen i Fyrbodal.

I övrigt har ledningsgruppen, med stöd av Bildningsförbundet, ägnat mycket tid åt att
planera en folkbildningskonferens som ska genomföras under våren 2009. Temat på konfe-
rensen är ” I framtidens Fyrbodal är folkbildningen en tillgång, förutsättning och ett måste”.
Målgruppen för konferensen är personal och förtroendevalda inom bibliotek, folkhögskola
och studieförbund, men även tjänstemän och förtroendevalda i kommunerna och inom Kom-
munalförbundet.

DFS Göteborgsregionen
En arbetsgrupp har med stöd av Bildningsförbundet arbetat fram ett förslag på organisa-
tion, syfte och kommunikationsplan för DFS GR. Arbetsgruppen har även haft kontakter
med tjänstemän och politiker inom Kommunalförbundet i området och tagit fram en kart-
läggning över förbundet för att få bättre kunskap om organisationens verksamhet och fo-
kusområden.

Den 28 februari inbjöd arbetsgruppen bibliotek, folkhögskolor och studieförbund till en
folkbildningskonferens/stormöte på Nordiska folkhögskolan för att diskutera kring arbets-
gruppens förslag och tankar. Till konferensen hade även politiker och tjänstemän från Kom-
munalförbundet inbjudits för att medverka och ge folkbildningens organisationer inblick i
Kommunalförbundets verksamhetsidé och fokusområden. Under konferensen diskutera-
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des kring samverkan och folkbildningens möjligheter samt roll i arbetet kring tillväxt- och
utveckling. Vid konferensen beslutades kring organisation och arbetsuppgifter för DFS GR.

Den nya ledningsgruppen har under året arbetat utifrån sitt uppdrag från DFS GR, vil-
ket inneburit fortsatta kontakter med berörda inom Kommunalförbundet kring utvecklings-
frågor och att informera om folkbildningens verksamhet och betydelse för regionalt och
lokalt utvecklingsarbete. Ledningsgruppen har arbetat fram ett nyhetsbrev som skickats ut
till bibliotek, folkhögskolor och studieförbund, med information om gruppens arbete och
andra aktuella frågor som fångats upp.

Ledningsgruppen har i övrigt arbetat vidare med att forma strukturer och arbetsplaner
för folkhögskole- respektive studieförbundsberedningen samt bibliotekens roll och uppgif-
ter inom DFS GR.  Ledningsgruppen har även arbetat med att forma och verkställa insatser
för DFS GR när det gäller kommunikationsplanen med syftet att informera och lyfta fram
folkbildningen och dess betydelse till politiker och tjänstemän inom Kommunalförbundet
och i kommunerna.

Under senare delen av hösten påbörjades ett samarbete med VG-regionen och dess kul-
tursekretariat samt med den resursperson som fått uppdraget att arbeta med det kulturpoli-
tiska handlingsprogrammet inom delregionen GR.  Under våren 2009 ska ledningsgruppen/
DFS GR tillsammans med tjänstemän och politiker inom VG-regionens kulturnämnd/se-
kretariat samt kommunernas processledare för det kulturpolitiska handlingsprogrammet ge-
nomföra en folkbildningskonferens/DFS stormöte. Syftet är att diskutera kring folkbild-
ningens roll och samverkansformer för utvecklingen av kulturen i GR.

DFS Sjuhärad
Även DFS Sjuhärad har fastlagt en organisation med styrelse och samråd för folkhögskolor,
studieförbund respektive biblioteksfrågor med syfte och arbetsuppgifter. Arbetsgruppen som
tillsattes för att arbeta fram förslagen har även haft som uppgift att planera och genomföra
en folkbildningskonferens/DFS Stormöte.

Under hösten 2008 genomfördes denna heldagskonferens med god uppslutning från folk-
högskolorna, studieförbunden och biblioteken. Medverkande från Kommunalförbundet
deltog med information och samtal kring förbundets verksamhet och fokusområden. Delar
av konferensdagen bestod av ett spännande samtal kring temat ”Vad vill vi med den fram-
tida folkbildningen i Sjuhärad?”.

 Styrelsen för DFS Sjuhärad har efter konferensen påbörjat ett intensivt arbete med att
söka kontakter och föra samtal med politiker och tjänstemän inom Kommunalförbundet. I
slutet på året inleddes ett samarbete med en nytillträdd processledare för det kulturpolitiska
handlingsprogrammet samt med en resursperson från VG-regionens kultursekretariat kring
frågan om former, samverkan och utveckling av kultur i Sjuhärad. Även frågan kring utbild-
nings- och arbetsmarknadsåtgärder i samverkan har diskuterats.

Kontakter och samarbeten har påbörjats och kommer att fortsätta för utveckling under
2009. Samrådsgruppen för studieförbunden inom DFS har startat ett arbete kring informa-
tion och opinionsbildning, där syftet är att ge mer kunskap om folkbildningen samt ”fånga
upp” och återupprätta kontakter med tjänstemän och politiker inom respektive kommun i
området.



Västra Götalands Bildningsförbunds verksamhetsberättelse 2008 sid 7

DFS Skaraborg
DFS Skaraborg har fastlagt en organisation och definierat sina arbetsuppgifter. DFS Skara-
borg har med stöd från Bildningsförbundet satt stort fokus på att möta Kommunalförbun-
det och dess politiker och tjänstemän i olika former av framtids- och utvecklingsfrågor.
Flera möten och kontakter med berörda politiker och tjänstemän inom Kommunalförbun-
det har genomförts under året och stor kraft har lagts på samverkan och utveckling när det
gäller de kulturpolitiska handlingsprogrammen.

Ledningsgruppen har påbörjat ett planeringsarbete för en folkbildningskonferens/DFS
stormöte under 2009, för att med samtliga folkhögskolor, studieförbund och bibliotek samt
berörda tjänstemän och politiker inom Kommunalförbundet och kommuner diskutera fram-
tids- och utvecklingsfrågor när det gäller bland annat utbildnings- och arbetsmarknadsfrå-
gor i en lågkonjunktur. DFS Skaraborg har även under hösten 2008 inlett ett samarbete med
processledaren inom Kommunalförbundet, som har uppdraget att arbeta för utveckling av
kulturen i området.  Under våren 2009 ska Kommunalförbundet tillsammans med DFS/
folkbildningen genomföra fyra informationsdagar i Skaraborg för personal och förtroende-
valda inom bibliotek, folkhögskolor, studieförbund samt för kommunpolitiker- och tjänste-
män, tjänstemän på Arbetsförmedlingar m.fl. Syftet är att informera om och samtala om
VG-regionens handlingsprogram för kultur och regionala biblioteksplanen.

Kunskap och kompetenslyft för folkhögskolorna
Under hösten 2007 startade folkhögskolorna ett samarbete kring gemensam ansökan om
projektmedel från Europiska socialfonden (ESF), ”Folkhögskolans nya utmaningar – ut-
veckling av lärandemiljö för kompetensutveckling och samverkan”, där folkhögskolorna
ansöker om ett gemensamt projekt som ska stärka och utveckla kompetens hos medarbe-
tarna på folkhögskolorna i Västra Götaland och därmed bli rustade för att möta nya utma-
ningar.

Under våren 2008 fick folkhögskolorna besked om att deras ansökning inte godkändes.
Frågorna kring ansökningsförfarandet till ESF är komplexa och svåra. Under 2008 har folk-
högskolorna påbörjat arbetet med en ny ansökan bl.a. genom att skaffa mer kunskap och
information kring frågan samt genom medverkan från ESF-rådet och Partnerskapet/Västra
Götalandsregionen vid delegationssammanträden och via samtal med andra berörda. Detta
för att få bättre förståelse för ESF-rådets regelverk och Partnerskapets grundkriterier och
ramar (EU-programmen).

Utveckling av särskild utbildningssatsning
Folkhögskolorna har haft ett intensivt arbete med Länsarbetsnämnden/Arbetsförmedling-
en i Västra Götaland för utveckling av deras samarbete med de lokala arbetsförmedlingarna
kring särskilda utbildningssatsningar. Sent år 2007 och i början 2008 startade folkhögsko-
lorna ett samtal och samarbete kring ett gemensamt anbudsförfarande när det gäller aktivi-
teter inom Jobb- och utvecklingsgarantin. Ansökan togs fram inom ramen av folkhögskole-
delegationen och Bildningsförbundet som anbudsgivare. Under våren 2008 fick folkhögs-
koledelegation besked om avslag när det gäller ansökan.

En intern diskussion väcktes inom ramen av Bildningsförbundets delegationer angåen-
de frågan om anbudsförfarande bland delar av Bildningsförbundets medlemmar. Frågan var
om Bildningsförbundet med sitt namn och organisation kan stödja ett antal medlemmar i en
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konkurrenssituation vilket till och med kan leda konkurrens med andra medlemmar. Dele-
gationerna förde positiva samtal av principiell karaktär med stort ansvar kring ärendet. Frå-
gan avslutades med att Bildningsförbundets styrelse tog fram och fastställde en tillämpning
som innebär att anbud på utbildnings- och kulturverksamhet inte kan lämnas i Bildnings-
förbundets namn.

Frågan har sedan utvecklats till att Arbetsförmedlingen har format områden för anbud
inom delregionala områden i Västra Götalandsregionen, som innebär att enbart skolorna
inom respektive delregionalt område ges möjlighet att enskilt eller i samverkan med skolor
inom området lämnar anbud till Arbetsförmedlingen.

Samverkan mellan Länsbildningsförbunden och FBF
Folkbildningsförbundet (FBF) har under året lämnat förslag på nya former av samverkan
mellan FBF och Länsbildningsförbunden (LBF) i landet samt förslag till ny stadga för FBF.

FBF har haft en arbetsgrupp med representanter från sin styrelse för att föra dialog med
LBF.  Västra Götalands Bildningsförbund var ett av fyra LBF som utsågs att representera
LBF i landet i denna grupp. Uppgiften för gruppen har varit att utreda hur samarbetet mel-
lan FBF och LBF kan utvecklas.

Enligt förslagen ersätts den stadgebundna kopplingen mellan FBF och LBF med frivilli-
ga skrivningar om samverkan mellan LBF och FBF övergripande verksamhetsmål, som
beslutas av förbundsmötet. Dessa skrivningar kan även kompletteras med individuella över-
enskommelser, vilka reglerar parternas åtagande och formuleras av parterna gemensamt.
Under hösten lämnade Bildningsförbundet ett remissvar när det gäller FBF förslag till ny
stadga samt förslag om framtida samverkan mellan FBF och LBF, som Bildningsförbundet
bejakade och ställde sig positivt till.

Samverkan mellan Länsbildningsförbunden i landet
Under året har ett antal möten och erfarenhetsutbyten skett mellan Västra Götalands Bild-
ningsförbund och andra länsbildningsförbund i landet. Tidigt på året tillfrågades Bildnings-
förbundet om att medverka vid en överläggning inom Östergötlands Bildningsförbund, som
då stod i ett förändringsarbete när det gäller organisation och verksamhet. Bildningsförbun-
det medverkade med information om Västra Götalands Bildningsförbunds organisation och
verksamhet. Motsvarande aktivitet genomfördes även för Jönköpings läns bildningsförbund
som inbjöd Västra Götalands Bildningsförbund för att ta del av information kring organisa-
tion och verksamhet med anledning av Jönköpings läns bildningsförbunds utvecklingsarbe-
te.

I slutet på året fick Bildningsförbundet besök från Örebro läns bildningsförbund bestå-
ende av personal och representanter för studieförbunden och folkhögskolorna samt politi-
ker och tjänstemän från Örebro landsting. Folkbildningen i Örebro län bedriver ett folkhäl-
soprojekt med stöd av landstingen och var intresserade av att ta del av Bildningsförbundet
samverkansprojekt med Västra Götalandsregionens folkhälsokommitté.  Örebro läns bild-
ningsförbund fick information om Västra Götalands Bildningsförbund och dess organisa-
tion och verksamhet samt i övrigt utförlig beskrivning av Bildningsförbundets folkhälso-
projekt.
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Bildningsförbundets hemsida
Bildningsförbundets hemsida har som syfte att vara en informations-
resurs för studieförbundens regionala och lokala enheter, folkhög-
skolorna, biblioteken, men även för kommunala/regionala politiker
och tjänstemän. Hemsidan har under några år varit under utveck-
ling, men fyller nu sitt behov. Arbetet med hemsidan har under 2008
bestått av uppdatering och påfyllnad av aktuell information.

Politiker och tjänstemannakontakter
Bildningsförbundet har under året vid flera olika tillfällen haft möten och samtal med regi-
onala/kommunala tjänstemän och politiker. Det har handlat om att ge/få information kring
aktuella frågor som t.ex. bidragsfrågor för studieförbunden, information och opinionsarbete
kring aktuella frågor för folkbildningens organisationer, möten och samtal kring utveckling
och samverkan med kommunalförbunden, regionala och delregionala tillväxtprogram och
andra former av politiska handlingsprogram. Kansliet har i övrigt via hemsidan, besök och
telefonsamtal varit en resurs för kommunala och regionala handläggare när det gäller bi-
dragsfrågor och andra aktuella folkbildningsfrågor.

Kommunala handläggarträffar/Bidragsrekommendation
Den 21 och 23 oktober genomfördes två kommunala handläggarträffar i Falköping respek-
tive Trollhättan. En traditionell årlig träff  med god uppslutning, uppskattning och vilken
generat goda kontakter och bra dialog med kommunerna i regionen.

Bildningsförbundets rekommendation för bidragsfördelning 2009, anpassad efter stats-
bidragssystemet, till studieförbundsavdelningarna gicks igenom. I dagsläget har 42 av regi-
onens 49 kommuner antagit denna modell. Aktuell statistik bearbetad på kommun- och
kommunalförbundsnivå presenterades och dessutom medverkade Kay Rönn, styrelseleda-
mot i Bildningsförbundet och ledamot i Folkbildningsförbundets Etikdelegationsamtalade,
med information och som samtalsledare kring temat ”Vad är folkbildning och vad är inte
folkbildning?”.

Årets Folkbildarpris
Under år 2008 beslöt styrelsen att dela ut Årets Folkbildarpris som delat pris till Ekocen-
trum i Göteborg och Sensus multireligiösa guider. Ekocentrum i Göteborg är en organisa-
tion sprungen ur ett ideellt arbete, som vill visa vägen mot en hållbar samhällsutveckling.
Sensus multireligiösa guider är unga människor med stort intresse för religion och livsfrågor
vilka med folkbildningen som redskap verkar för unga genom att förmedla kunskap om
olika sätt att leva, tänka och tro, allt i en ekumenisk anda. Priserna delades ut på årsmötet
den 10 april på Hjälmareds folkhögskola.

Faktafolder om folkbildningen
Under våren 2008 tog Bildningsförbundet fram en folder med fakta om folkbildningens
organisationer, studieförbunden, folkhögskolorna och biblioteken, inom respektive delregi-
on. Där finns beskrivningar av folkbildningens verksamhet och utveckling, antal deltagare

Information och Opinionsbildning
I planen
* Hemsidan
* Information och debatt
* Årets folkbildarpris
* Statistik
* Nyhetsbrev
* Kunskap och framtid
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och bidragsutveckling m.m i respektive område. Foldern har översänts till lokala politiker
och handläggare i varje område och varit ett material för de delregionala folkbildningssam-
råden att använda under året vid möten och samtal med regionala/kommunala tjänstemän
och politiker.

Infobrev till lokala politiker och tjänstemän som beslutar kring
folkbildningsfrågor
Under våren 2008 gick Bildningsförbundet ut med ett informationsbrev till samtliga lokala
politiker som handlägger och beslutar kring folkbildningsfrågor i regionens 49 kommuner.
Breven, tillsammans med Bildningsförbundets faktafolder, var anpassade till regionens del-
regionala områden; Fyrbodal, GR, Sjuhärad och Skaraborg. En positiv beskrivning av stu-
dieförbunden, folkhögskolorna och biblioteken och dess verksamhet samt intressanta sta-
tistiska uppgifter om folkbildningens verksamhet och möjliheter att påverka samhällsut-
vecklingen. Infobrevet med folder översändes även för kännedom till de regionala politiker
som handlägger folkbildningsfrågor.

Informationspaket till regionala politiker
Från 2008 har Västra Götalandsregionens kulturnämnd, som är folkhögskolornas och stu-
dieförbundsdistriktens bidragsgivare i regionen, en ny politisk organisation med nya arbets-
former som bl.a. innebär politiska arbetsgrupper som bereder frågor vid sidan av kultur-
nämnden. Under våren har Bildningsförbundet översänt ett informationspaket till berörda
politiker i arbetsgrupp som handlägger och beslutar kring folkbildningsfrågor. Aktuell infor-
mation om folkbildningen och dess verksamhet 2008. Bildningsförbundet har i övrigt under
året haft som rutin att kontinuerligt översända olika former av aktuell information som t ex
gått ut till tjänstemän och politiker lokalt, för kännedom till de regionala politikerna.

Statistiska kartläggningar
Den statistik som Folkbildningsrådet och Statens Kulturråd varje år presenterar när det
gäller studieförbundens och folkhögskolornas verksamhet har Bildningsförbundet vidareut-
vecklat och fördjupat samt publicerat på hemsidan. Även bearbetad statistik kring kom-
munanslag och dess utveckling för studieförbunden lokalt har tagits fram och även den har
publicerats på hemsidan.

Uppskattade underlag för diskussioner och samtal bland annat inom DFS/LFS, med
kommunala/regionala handläggare/politiker etc.

Under 2008 har Bildningsförbundet även presenterat ytterligare en form av bearbetad
statistik för diskussion och samtal. En statistik som åskådliggör studieförbundens verksam-
het inom de fyra delregionala områdena i Västra Götaland som visar på flera olika spännan-
de tendenser och samband när det gäller studieförbundens utveckling och verksamhet lo-
kalt i respektive område. Den senaste formen av bearbetad statistik har även använts i
samtal och diskussioner inom studieförbundsdelegationen, Delregionala folkbildningssam-
råden samt kommunala handläggarträffar.

Information från Bildningsförbundet – Digitalt Nyhetsbrev
Bildningsförbundets digitala nyhetsbrev är ett redskap för information till massmedia, regi-
onala/kommunala politiker och tjänstemän, studieförbundsdistrikt/avdelningar samt folk-
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högskolor och Bildningsförbundets övriga medlemmar. Under året har ett arbete påbörjats
när det gäller uppdatering av nyhetsbrevet och en form av en databas med adressböcker,
som ska ge möjligheter för kansliet att arbeta med olika former av utskick från kansliet.
Under året har ett antal nyhets- och informationsbrev distribuerats med aktuell information
om folkbildningen.

Kunskap & Framtid
Folkhögskolorna som är verksamma i Västra Götaland har nu under sex år samverkat och
tillsammans deltagit i utbildningsmässann Kunskap & Framtid i Göteborg. Bildningsför-
bundet har tillsammans med folkhögskolorna samordnat arrangemanget. Under 2008 ge-
nomfördes den gemensamma aktiviteten vid mässan 13-15 november. Det montermaterial
som togs fram av Billströmska folkhögskolan till mässan 2007 fungerade att använda även
2008 med smärre justeringar.  Som informatörer medverkade även i år elever som fått ut-
bildning på Wendelsbergs folkhögskola angående sin roll och agerande i montern.

I planen
* Stimulera samtal om verksam-
hetens innehåll och kvalitet

Folkbildningens innehåll
Etik och gränsdragningsfrågor för studieförbunden
Även i år har studieförbundsdelegationen tagit upp
frågan om kvalité och gränsdragningar inom verksam-
heten. Kay Rönn från Sensus Västra Sverige och le-
damot i Folkbildningsförbundets Etikdelegation har
kontinuerligt delat med sig av information från dele-
gationen. Kay har även medverkat vid Bildningsför-
bundets kommunala handläggarträffar för att lämna information kring studieförbundens
arbete när det gäller gränsdragningsfrågor för verksamheten.

Bildningskonsulenten har deltagit i planering och genomförande samt medverkat vid en
etik- och gränsdragningskonferens på initiativ av studieförbunden i Sjuhärad. Kay Rönn
medverkade även här med information och samtal kring Etikdelegationens arbete.

Biträdande bildningskonsulenten deltog vid en konferens som Folkbildningsförbundet/
Etikdelegationen arrangerade under hösten för att presentera Projekt Mittnorrland. Detta
är ett pilotprojekt för fördjupad uppföljning av lokal studieförbundsverksamhet ur anord-
narens perspektiv. Bildningsförbundets studieförbundsdelegation och styrelse har fått infor-
mation kring innehåll och resultat från projektet, som stimulerat och lett till att Bildnings-
förbundets styrelse tagit initiativet att under år 2009 se över möjligheterna att forma en idé
om att starta ett liknande pilotprojekt för fördjupad uppföljning/genomlysning av lokal
studieförbundsverksamhet.

På Bildningsförbundets hemsida under ”Hjälpredan” finns ett antal verktyg för att un-
derlätta och stimulera diskussioner om etik- och gränsdragningsfrågor inom studieförbun-
den och dess styrelser, personalgrupper samt i de lokala och delregionala folkbildningssam-
råden. Dessa verktyg har legat till grund för samtal och diskussioner främst bland de lokala
studieförbunden i vårt område under året.
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Folkbildning i samhället

I planen
* Folkhälsoprojektet
* Social ekonomi
* Företräda medlemsorganisationerna
* Regional och lokal utveckling
 * Kulturprogramsförmedling

Folkhälsoprojektet
Sedan regionbildningen 1999 har folkbild-
ningen i Västra Götaland haft möjlighet att,
med stöd av regionens folkhälsokommitté,
bedriva folkhälsoarbete i projektform.

Från 2006 gäller en annan inriktning på
hur frivilligorganisationerna skall bedriva pro-
jekten och bland annat är flerårsperspektivet
en viktig faktor i verksamheten. Därutöver
skall projekten ha ett mer utvecklings- och processinriktat arbetssätt. Inom Bildningsför-
bundet genomfördes en omställningsprocess inför det nya arbetssättet parallellt med ett
utvärderingsarbete kring vad som hänt under de första fem åren under 2000-talet.

Under våren 2006 förankrades Bildningsförbundets syn på det framtida projektarbetet
hos VG-regionens folkhälsokommitté och en ansökan om medel för hösten 2006 och våren
2007, liksom en långsiktig planering för en planperiod fram till sommaren 2009 lämnades
in och beviljades.

Den arbetsgrupp som Bildningsförbundet utsett, att tillsammans med projektsamord-
naren, bereda och besluta om ansökningar från studieförbund och/eller folkhögskolor, be-
slutade att införa en fas för intresseanmälan innan arbetet med en genomarbetad projekt-
plan tar vid. Detta för att minska arbetsinsatsen i det inledande skedet. Arbetsgruppen
ansvarar för bedömningen av inkomna projektidéer samt beslutar om projektbeloppens
storlek.

Fortlöpande är nu ca tretton delprojekt igång samtidigt, ett antal har avslutats och andra
startats, det senaste så sent som vid årsskiftet 08/09 med projekttid fram till slutet av
2011. Både studieförbund och folkhögskolor är engagerade och i några fall förekommer
samverkan mellan dessa båda folkbildningsaktörer.

Kvalitetsfrågor för folkhögskolorna
I den senaste folkbildningspropositionen har folkbildningens organisationer utmanats att
finna former för att utveckla sitt kvalitetsarbete och att göra ett mer systematiskt utvärde-
ringsarbete. Folkhögskoledelegationen tog under verksamhetsåret 2007 flera initiativ till
samtal och diskussioner samt genomförde en konferens på eget initiativ och ytterligare två
möten i samarbete med Folkbildningsrådet kring frågan.

Under verksamhetsåret 2008 har folkhögskoledelegationen följt upp frågan genom att
vid delegationens sammanträden samtala och ha kunskaps- och erfarenhetsutbyte kring frå-
gan. Klas Sjögren, som är ordförande i delegationen, har ingått i en arbetsgrupp som repre-
sentant för folkhögskolorna inom Folkbildningsrådet med uppdraget att arbeta fram förslag
när det gäller gemensamma indikatorer för att mäta kvantitet och kvalité inom folkhögsko-
lorna. Under våren genomförde Folkbildningsrådet en ”återföringskonferens” på Viskada-
lens folkhögskola, för att där redogöra för innehållet i folkhögskolornas arbete, kvalitetsrap-
porter och återrapportering till departementet.
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Som ett led i att stärka de projektansvariga så erbjuds/kallas alla dessa till utbildnings-
dagar kring projektledning, utvärdering/självvärdering och folkhälsokunskap. Därutöver
genomförs gemensamma träffar för verksamma i de olika delprojekten för att utbyte skall
kunna ske av erfarenheter samt fördjupning av kunskaper kring något angeläget område.

I samarbete med Regionbiblioteket har Bildningsförbundet, inom ramen för folkhälso-
projektet, initierat folkhälsohörnor på ett antal folkbibliotek i regionen. Syftet med dessa
folkhälsohörnor är att på ett och samma ställe kunna få tillgång till litteratur, tidsskrifter,
filmer och annat som behandlar folkhälsofrågorna på ett lättillgängligt och överskådligt
sätt. Tillgång skall också finnas till datastöd så att besökare skall kunna söka information
på olika webbsidor med specialinriktning på folkhälsa.

Ett exempel på en välutnyttjad folkhälsohörna är Vänersborgs bibliotek, där intresset
varit stort kring den nya mötesplatsen och folkbildningen har utnyttjat möjligheten att an-
ordna ett flertal föreläsningar för allmänheten kring folkhälsofrågor med ”hörnan” som ut-
gångspunkt.

Den 26 november fick Bildningsförbundet besök från Örebro Läns Bildningsförbund
bestående av personal och representanter för studieförbunden och folkhögskolorna samt
politiker och tjänstemän från Örebro landsting. Folkbildningen i Örebro län bedriver ett
folkhälsoprojekt med stöd av landstingen och ville ta del av arbetssättet och erfarenheter
som gjorts inom folkbildningen i Västra Götaland. Bildningsförbundet gav en utförlig be-
skrivning av folkhälsoprojektet i Västra Götaland från starten med omställningsprocesser,
intresseanmälningar samt arbetet kring ansökan och inriktning. Även utbildningar som ingår
i projektet och uppföljningsarbetet. Från VG-regionens folkhälsokommitté medverkade folk-
hälsochefen Johan Jonsson och handläggande tjänsteman Rutger Gram. Dessa beskrev den
viktiga samverkan man byggt upp med frivilligorganisationerna och folkbildningen samt
vilka bidragskriterier som styr fördelningen. Företrädare för ett delprojekt inom Västra Gö-
taland fick tillfälle att presentera sitt arbete som exempel. Malin Koldenius från Regionbib-
lioteket presenterade och gav beskrivning hur Bildningsförbundet inom ramen av projektet
samverkar för att forma folkhälsohörnor på kommunala bibliotek i regionen. Engagemang-
et och utbytet var mycket positivt och Bildningsförbundet får säkert anledning att fortsätta
utbytet med kollegorna i Örebroområdet.

Under våren 2009 skall Bildningsförbundets arbetsgrupp analysera de erfarenheter de
hittills dragit kring det nya arbetssättet och via beslut i styrelsen föra nya samtal med VG-
regionens Folkhälsokommitté, för att kunna gå vidare i det lyckosamma arbetet inom folk-
bildningen för att stärka folkhälsan i Västra Götaland.

Social ekonomi
Bildningsförbundets årslånga projekt kring social ekonomi har under året genomgått olika
faser. Arbetet startades genom att kartlägga omfattningen av folkbildningens organisationer
som nätverk och den form som en ideell infrastruktur kan ha. Det visade sig vid en sådan
genomgång att folkbildnings- och kulturarbetet vid folkhögskolor och inom studieförbund
når ut till ca 1000 enskilda organisationer i Västra Götaland, av vilka lite mer än 300 är
riksomfattande organisationer.

Den andra fasen handlade om kunskapssökande. I de fyra delregionala områdena i Väs-
tra Götaland arrangerades en rad sammankomster i ”Tankesmedjan kring social ekonomi”.
Det fanns tre syften med detta arbete, att öka intresset hos folkbildningens organisationer
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och funktionärer, att förse oss själva med ny kunskap – folkbildning samt att bygga upp
kontaktnät till andra aktörer inom den sociala ekonomin.

Under hela projektet har ett syfte varit att fördjupa kunnandet både i projektledningen
och i verksamheterna inom folkbildningen. Därför har projektledaren deltagit i en rad ar-
rangemang på nationell basis huvudsakligen via Sveriges Kommuner och Landsting och
följt regeringens process med att träffa avtal med den sociala ekonomins organisationer som
arbetar inom hälsa och sociala omsorger.

Tidigt under projektet gjordes två tydliga upptäckter;
·Insatserna från de idéburna organisationerna i Västra Götaland är omfattande inom den
sociala ekonomin.

·Kunskapen om begreppet social ekonomi, och samhällets nya syn på att det arbete som
utförs inom den samhällssektorn skall ses som social ekonomi och medverka till tillväxt,
välfärd och utveckling, är ny för många både aktiva inom sektorn och andra t ex politiker.

Med anledning av detta valde Bildningsförbundet, tillsammans med berörda politiker
inom sociala rådet inom VG-regionens regionutvecklingsnämnd, att under hösten inrikta
arbetet  på att öka kunskapsbildningen. Helt enkelt genom att folkbilda på ett traditionellt
vis. Det har tagit sig två uttryck. Inom projektet har också hållits en rad föreläsnings- och
utbildningstillfällen arrangerade av studieförbund och folkhögskolor. Målgrupper har varit
både interna och externa.

Bildningsförbundet har inom ramen av projektet producerat ett studie- och utbildnings-
material, kallat ”Idéburen tillväxt”. Syftet med detta är dubbelt. Att få till stånd ett vidgat
intresse och öka kunskapen på området. Studiematerialet är i en första omgång producerat
i 2 000 exemplar.  Cirka 1 000 har med ett särskilt stöd från regionen kunnat spridas utan
kostnad inom ägar- och medlemsorganisationerna samt till andra intresserade.

Bildningsförbundet har tagit emot utvecklingsmedel från VG-regionen för projektet.
Bildningsförbundets styrelse har under projektperioderna haft en arbetsgrupp som tillsam-
mans med projektledaren deltagit i planering och utveckling av projektet.

Västra Götalandsregionens kulturpolitiska handlingsprogram
Bildningsförbundet och dess medlemmar fick i slutet av år 2007 en inbjudan om remissbe-
handling kring förslag till nytt kulturpolitiskt handlingsprogram. Ett seminarium kring frå-
gan har genomförts för folkhögskolorna och studieförbunden, där tjänstemän från regio-
nens kultursekretariat gjorde en genomgång av innehållet samt gav råd till behandling. Folk-
högskolorna och studieförbunden avgav via Bildningsförbundet ett gemensamt svar med
syfte att visa på vad folkbildningen i Västra Götaland kan bidra med vad gäller utveckling-
en inom kulturområdet, vilka målgrupper som finns och hur folkbildningen kan nå dessa
samt genom att försöka påvisa att folkbildningen har en roll i regionens och kommunernas
framtida utvecklingsarbete.

I övrigt har ett stort och omfattande arbete lagts ner från Bildningsförbundet i form av
kontakter, stöd och mötesplatser för samtal kring innehållet, delregional/lokal utveckling
och samverkan när det gäller de kulturpolitiska handlingsprogrammen inom respektive del-
regionala folkbildningssamråd. Detta bland annat tillsammans med processledare för pro-
grammen och politiker inom respektive kommunalförbund samt resurspersoner/tjänstemän
och politiker inom VG-regionens kulturnämnd.
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Folkhälsopolitisk policy
Under 2008 har Bildningsförbundet på olika sätt varit aktiva i arbetet med formandet av
VG-regionens nya folkhälsopolitiska policy. VG-regionens folkhälsokommitté har valt att
ta fram förslaget i form av en aktiv process, där både politiker och tjänstemän från VG-
regionens olika verksamheter, lokala företrädare från kommunalförbund och kommuner
samt företrädare från den ideella sektorn fått delta i referensgrupper, arbetsgrupper, dia-
logmöten på olika platser i regionen etc .

 Bildningsförbundet har med en representant ingått i en arbetsgrupp som har haft upp-
giften att komma med synpunkter på policyutkast under arbetets gång. Vår projektsamord-
nare och arbetsgrupp för Bildningsförbundets folkhälsoprojekt har även de haft en aktiv
roll i arbetet med framtagning av ny policy. Detta genom ett aktiv deltagande vid dialog-
möten/konferenser, men framför allt genom att på uppdrag av Bildningsförbundet styrelse
forma ett remissvar från folkbildningen.

Arbetsgruppen för folkhälsoprojektet har under året delat med sig av information an-
gående regionens nya policy till Bildningsförbundets medlemsorganisationer och gett dem
möjligheten att lämna synpunkter. Bildningsförbundet har ställt sig positiva till förslaget
och innehållet till ny folkhälsopolitisk policy med några synpunkter på vissa tillägg och
lydelser till innehållet som lyfter fram folkbildningens och kulturens roll, vikten av till-
gången till utbildning och kompetensutveckling, en väl fungerande och aktiv ideell sektor
för en jämlik hälsa i regionen etc. Policydokumentet förväntas antas av regionfullmäktige
under våren 2009.

Vägen till det Goda Livet
I slutet på året fick Bildningsförbundet en inbjudan att lämna ett remissvar på den slutrap-
port från den oberoende panelens uppföljning av Vision Västra Götaland. Panelen presen-
terade i sin rapport förslag till en modell för hållbar regional tillväxt med bland annat regi-
onala jämförelser, index för mätning av hållbarhet och processer för uppföljning och dialog
med aktörer och medborgare i Västra Götaland.

Ett gemensamt svar för Bildningsförbundets medlemmar har överlämnats till region-
styrelsen, där innehållet i svaret visar på att folkbildningen ställer sig positiva till huvudin-
nehållet i rapporten med synpunkter och betoning på den betydelse folkbildningen i regio-
nen har för människors välfärd och utveckling.

Regionstyrelsen har återkopplat till Bildningsförbundet och framfört att man ställer sig
mycket positiva till folkbildningen och önskar fortsatta samtal inför framtiden.

Kulturprogramsförmedling
På uppdrag av Statens Kulturråd förmedlar Bildningsförbundet statsbidrag för anordnande
av kulturprogram i olika ideella föreningar, vilka inte har medlemskap eller organiserat
samarbete med något studieförbund.

Under 2008 har Bildningsförbundet fördelat 298.740 kronor till 96 föreningar, vilka
genomfört 133 program. 131 av dessa var offentliga och sammanlagda antalet medverkan-
de var 643 och antal deltagare var 14.277. Den totala bidragsgrundande kostnaden var
916.964 kronor.
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Vi kan konstatera att det är ett något mindre antal unika föreningar som ansökt om
bidrag 2008 än tidigare år. En anledning till detta kan vara att Statens Kulturråd gav besked
om bidragsnivån sent på våren, vilket innebar att flera föreningar inte kunde genomföra
planerade arrangemang då de inte fick besked om bidragsstöd och därmed ekonomisk ga-
ranti inför sitt arrangemang.

Bildningsförbundet har nu under två år fått information om att det inför kommande
verksamhetsår finns stora risker att kulturprogramsbidraget kommer att minska kraftigt el-
ler dras in helt. Bildningsförbundets kansli har, tillsammans med övriga Länsbildningsför-
bund i landet samt med stöd från Folkbildningsförbundet, tagit fram konsekvensbeskriv-
ningar och underlag som överlämnats till Statens Kulturråd med motiv, argument och exem-
pel på betydelsen och vikten av bidraget till föreningslivet och deras lokala kulturutbud.
Frågan har även betydelse för Bildningsförbundets ekonomi, som upprätthåller ett adminis-
trationsbidrag för förmedling av kulturprogramsbidraget
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Folkhögskolor
Arbetarrörelsens folkhögskola
Axevalla folkhögskola
Billströmska folkhögskolan
Dalslands folkhögskola
Finska folkhögskolan i Göteborg
Fristads folkhögskola
Folkhögskolan i Angered
Grebbestads folkhögskola
Göteborgs folkhögskola
Hellidens folkhögskola
Helsjöns folkhögskola
Hjo folkhögskola
Hjälmareds folkhögskola
Kvinnofolkhögskolan
Ljungskile folkhögskola
Nordiska folkhögskolan
Vara folkhögskola
Wendelsbergs folkhögskola
Viskadalens folkhögskola

OrOrOrOrOrganisaganisaganisaganisaganisationtiontiontiontion
Medlemsorganisationer
Studieförbund
ABF Västra Götaland
ABF Göteborg
Studieförbundet Bilda i Väst
Folkuniversitetet
Ibn Rushd studieförbund
Medborgarskolan Region Väst
NBV Göteborgs- och Bohuslän
NBV Väst
Studiefrämjandet i Väst
SENSUS Västra Sverige
SENSUS Mellansverige
Studieförbundet Vuxenskolan Västra Götaland

Övriga
Regionbiblioteket Västra Götaland
SISU Idrottsutbildarna Västergötland
SISU Idrottsutbildarna Väst

Representantskap
Årsmöte
Årsmötet genomfördes den 10 april på Hjälmareds folkhögskola i Alingsås. Årets tema kret-
sade kring den för folkbildningen aktuella frågan om social ekonomi – hållbart lärande och
tillväxt. Detta med anledning av det samarbetsprojekt som Bildningsförbundet inlett med
regionutvecklingsnämndens sociala råd inom Västra Götalandsregionen. Medverkande vid
det inledande seminariet var Birgitta Johansson, andre vice ordförande i regionutvecklings-
nämnden och ordförande i det sociala rådet. I övrigt medverkade även Jan Linde, projektle-
dare inom Bildningsförbundets samverkansprojekt Social ekonomi.

Gäst vid årsmötet var även Kristian Berg, kulturchef inom Västra Götalandsregionen,
som berättade om resultatet av remissbehandlingen och hans tankar kring inriktningen när
det gäller förslagen till de nya regionala kulturpolitiska handlingsprogrammen. I anslutning
till årsmötet beslutades att i enighet med styrelsens förslag bevilja Ibn Rushd studieförbund
medlemskap i Västra Götalands Bildningsförbund. Antal närvarande ombud var 32 st. Dess-
utom var 9 styrelseledamöter, 2 från valberedningen, 1 revisor, 5 anställda, 3 företrädare för
Ibn Rushd samt 10 gäster närvarande. Birgitta Johansson från Västra Götalandsregionen
valdes till mötesordförande. På årsmötet delades Årets folkbildarpris ut till Ekocentrum i
Göteborg och Sensus multireligiösa guider.
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Styrelsen och övriga grupper

Ordinarie ledamöt övriga
Sture Gustavsson, SISU Idrottsutbildarna.

Suppleant
Malin Koldenius, Regionbibliotket

Ordinarie personalrepresentant
Marita Graad-Jansson, VGB

Suppleant
Bengt Karlsson, VGB

Ordförande
Ann-Louise Friberg, NBV Väst

Ordinarie ledamot stfb
Dan Nyberg, ABF Västra Götaland
Karin Åhman, Studiefrämjandet i Väst
Kay Rönn, Sensus Västra Sverige

Suppleant
Ulf Lager, Studieförbundet Bilda i Väst

Styrelsen
Styrelsen har sammanträtt fem gånger under året,  6 mars, 10 april, 27 maj, 11 september och
11 december, varav det första sammanträdet efter sommaruppehållet var en del av en tvåda-
gars planeringskonferens tillsammans med delegationerna på Bohusgården i Uddevalla.

Valberedningen
Valberedningen har bestått av Bill Johansson (Medborgarskolan), sammankallande, Kjell Johns-
son (SV), Yvonne Karlsson (ABF), Bertil Jonsson (Studiefrämjandet), Sten Fahlén (NBV)
samt Leila Pekkala (Fristads folkhögskola)

Revisorer
Ordinarie revisorer har varit Stig Gustavsson, Skara, och Gösta Karlsson, Varnhem. Ersätta-
re Tomas Lindell, Skara, och Lars Karlsson, Skara.

Studieförbundsdelegationen
Studieförbundsdelegationen består av en representant från varje studieförbundsdistrikt. Ord-
förande har varit Dan Nyberg, ABF Västra Götaland, och vice ordförande Kay Rönn, Sensus
Västra Sverige.

Folkhögskoledelegationen
Folkhögskoledelegationen består av företrädare för varje folkhögskola med Klas Sjögren,
Hellidens folkhögskola, som ordförande.

Arbetsgruppen för folkhälsoprojektet
Karin Åhman (Ordf./Sfr), Björn Magnusson (ABF), Ann-Louise Friberg (NBV), Kay Rönn
(Sensus), Stellan Hansson (Arbetarrörelsens fhsk), Mikael Norén (Vara fhsk), Malin Koldeni-
us (Reg.bibl.) och Bengt Karlsson (projektledare/VGB).

Ordinarie ledamot fhsk
Klas Sjögren, Hellidens folkhögskola
Annika Jansson, Vara folkhögskola
Lise-Lotte Wallin, Helsjöns folkhögskola

Suppleant
Marianne Lööf, Folkhögskolan i Angered
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Arbetsgruppen för Social ekonomi
Ann-Louise Friberg ( NBV), Dan Nyberg ( ABF), Klas Sjögren (Hellidens fhsk) Marita
Graad-Jansson (VGB) samt Jan Linde (projektledare/VGB)

Representation
Bildningskonsulenten representerade Bildningsförbundet vid Folkbildningsförbundets (FBF)
rikskonferens den 6-7 oktober. Bildningsförbundet har även representerat i FBFs arbets-
grupp med uppdraget att analysera de möjligheter och problem som finns i relationen mel-
lan FBF och Länsbildningsförbunden i landet samt arbeta fram förslag för framtida samver-
kan mellan parterna.

En samarbetsgrupp Bildningskonsulenter i Väst (Blekinge-Kronoberg, Skåne, Västra
Götaland, Östergötland) har till och från erfarenhetsutbyte kring aktuella frågor. Bildnings-
konsulenten har deltagit vid ett sådant tillfälle den 4 december på Östergötlands Bildnings-
förbund i Linköping.

 Västra Götalandsregionens Folkhälsokommitté har under 2008 tillsatt en referensgrupp
för arbete och utveckling kring förslag till ny folkhälsopolitisk policy för regionen. Västra
Götalands Bildningsförbund har tillsammans med Nykterhetsförbundet i Västra Götaland
delat på en plats i Kommitténs referensgrupp för arbetet med förslag till ny politisk policy.
Jan Linde har här representerat de båda organisationerna

Bengt Karlsson, projektsamordnare för Bildningsförbundets samverkansprojekt, har under
året representerat Bildningsförbudet och ingått i en planeringsgrupp för planering och ge-
nomförande av en årlig folkhälsokonferens i regionen. Konferensen genomfördes på Vara
Konserthus den 21 november.

Västra Götalandsregionen och dess regionala utvecklingsnämnd har ett politiskt råd,
Sociala rådet, som arbetar med frågor som gäller social ekonomi och idéburen tillväxt. I
detta råd har delegationernas ordförande, Dan Nyberg och Klas Sjögren, varit inbjudna att
delta under året, för att representera Bildningsförbundet och folkbildningen i regionen.

Personal
Bildningsförbundets personal har under året bestått av:
Anna-Pia Högberg, bildningskonsulent 100%, Marita Graad- Jansson, bitr. bildningskonsu-
lent 50% och kanslist 50% 080101-080331, bitr. bildningskonsulent fr o m 080401, Bosse
Ljungkvist, förstärkning konsulent 20%,  Bengt Karlsson, projektsamordnare 50% med
ansvar för folkhälsoprojektet samt Jan Linde, projektanställd för projektet Social ekonomi,
080101-080631 samt 080801-081231

Förutom ett antal personal- och planeringsdagar under våren och hösten så har Bild-
ningsförbundets personal även genomfört en personal- och planeringskonferens under två
dagar tillsammans med ordföranden kring temat ”Tänka, reflektera, visionera och planera”.
Därutöver har personalen deltagit vid två utbildningsdagar när det gäller bildhanteringspro-
grammet Photoshop Elements.
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SlutorSlutorSlutorSlutorSlutorddddd
2008 får betecknas som ett år där många insatser och arbeten har påbörjats och genomförts
för utveckling inom folkbildningen, men också för övrig utveckling i regionen. Den nya
organisationsformen och arbetssättet med två delegationer och en mindre arbetande styrel-
se, som fastställdes för två år sedan, har hittat sin form och stabiliserats. Vi gläds åt att idag
ha en organisation med likvärdiga medlemmar och att studieförbunden, folkhögskolorna
samt Regionbiblioteket och andra vuxenutbildningsorganisationer kan samverka under ett
gemensamt paraply.

Arbetet med att utveckla och organisera delregionala folkbildningssamråd (DFS) i Fyr-
bodal, GR, Sjuhärad och Skaraborg påbörjades 2007 och vi kan glädjande konstatera att
arbetet inom respektive DFS har utvecklats och väl etablerats under det gångna året. Bild-
ningsförbundet har lagt ner stort arbete när det gäller att stödja och stimulera arbetet och de
processer som startats inom respektive delregion, när det gäller utvecklingsfrågor, samver-
kan och information om folkbildningen. Ett arbete som visat sig gett gott resultat och goda
förutsättningar för fortsatt arbete kring framtids- och utvecklingsfrågor samt samverkan
inom respektive delregion.

I november 2007 blev Ibn Rushd ett självständigt studieförbund och ansökte under
våren 2008 om medlemskap i Bildningsförbundet. I anslutning till årsmötet 2008 fastställde
årsmötet styrelsens förslag om nytt medlemskap och hälsade Ibn Rushd välkommen till
folkbildningsfamiljen i Västra Götaland. Vårt nya studieförbund föranledde även att Bild-
ningsförbundet under året fått komplettera den kommunbidragsrekommendation som före-
slogs 2006/07, för att det nya studieförbundet ska komma in i systemet och det beräknings-
verktyg som Bildningsförbundet arbetat fram till kommunerna.

Vårt folkhälsoprojekt rullar på och har nu snart genomfört sin första treårsperiod med
ett positivt utvecklingsarbete. Projektet är ett gott exempel på hur samarbete mellan en
regional förvaltning och folkbildningens organisationer kan fungera och utvecklas. Arbetet
ska nu analyseras i samarbete med Västra Götalandsregionens folkhälsokommitté, för att
ligga till grund för ett fortsatt positivt utvecklingsarbete i samverkan för att stärka folkhäl-
san i regionen.

Efter en lång inledningsprocess startade Bildningsförbundet i anslutning till årsskiftet
2007/2008 ett nytt samverkansprojekt med Västra Götalandsregionens regionutvecklings-
nämnd kring social ekonomi, som avslutades vid årets slut och resulterade i bland annat ett
studiematerial ”Idéburen tillväxt”. Materialet som handlar om social ekonomi som begrepp
och om hur svenska förenings- och organisationslivet inte bara kan förstärka sin traditionel-
la roll utan också ta på sig en ny och tydligare roll i det nya samhälle som nu växer fram
hoppas vi ska ge kunskap, men framför allt engagera folkbildningen och organisations- och
föreningslivet till något nytt.

Bildningsförbundet har under året varit aktivt och i olika former delaktigt i flera olika
arbeten och processer när det gäller remissbehandlingar kring förslag till nya politiska hand-
lingsprogram inom Västra Götalandsregionen. Det är vår övertygelse att detta arbete, även
om det tar mycket tid och ibland kan kännas betungande att utföra, är en viktig uppgift för
folkbildningen och på sikt gagnar utvecklingen i vår region samt, inte minst, stärker folk-
bildningen och dess trovärdighet.
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Vi kan se tillbaka på ett verksamhetsår inom Bildningsförbundet med många intensiva
och innehållsrika samtal och processer. Arbeten som kommer ge oss inom folkbildningen i
Västra Götaland goda förutsättningar att gå vidare i vår utveckling.

Till sist vill vi i styrelsen tacka alla förtroendevalda och anställda i folkhögskolor, stu-
dieförbund, bibliotek, kommuner och Västra Götalandsregionen för ett gott samarbete un-
der 2008.

Ett stort tack även till Bildningsförbundets personal som med små resurser gör ett stor-
stilat arbete.

Skara i mars 2009
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EkEkEkEkEkonomisk berättelseonomisk berättelseonomisk berättelseonomisk berättelseonomisk berättelse

Resultaträkning
Intäkter 2008 2007
Statsanslag administration 116.460 140.520
Anslag från studieförbundens regionanslag 950.004 949.996
Anslag från folkhögskolornas regionanslag 240.000 239.998
Övriga intäkter folkhögskolor       145.000        -
Medlemsavgifter 255.000 247.500
Statsbidrag ideella föreningar 298.740 335.301
Verksamhetsintäkter 1 3.815.590 2.958.012
Övriga intäkter

Summa intäkter 5.820.794 4.871.327

Kostnader
Verksamhetskostnader 2 3.254.526 2.652.030
Lokalkostnader 59.341 66.362
Kontors- och inventariekostnader 3 117.277 111.482
Personalkostnader 4 2.115.976 1.445.238
Förvaltningskostnader 5 166.199 141.466
Övriga externa kostnader 6 8.652 12.755

Statsbidrag ideella föreningar 298.740 335.301
Summa kostnader 6.020.711 4.764.634

Resultat före avskrivningar -199.917 106.693

Avskrivningar inventarier, planenligt -22.883 -34.421

Resultat före finansiell intäkt och kostn. -222.800 72.272

Ränteintäkter 154.736 120.242

Resultat före bokslutsdispositioner -68.064 192.514

Bokslutsdispositioner
Förändringar av verksamhetsfonden

Årets resultat         -68.064      192.514
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Tillgångar Not 081231 071231
Anläggningstillgångar
Inventarier 7 18.554 28.816

Omsättningstillgångar
Kundfordringar 5.663 33.273
Avräkning skatter 3.293
Övr interimsfordringar 167.100
Förutbetalda kostnader 8 15.875 11.171
Bank 3.952.571 3.787.581
Kassa 703 427

Summa tillgångar 4.163.759 3.861.446

Skulder och eget kapital
Eget kapital
Balanserat resultat 1.785.989 1.593.475
Årets resultat -68.064 192.514

1.717.925 1.785.989

Reserv
Personalutvecklingsfond 58.106 58.106
Verksamhetsutvecklingsfond 695.770 695.770

753.876 753.876
Kortfristiga skulder
Leverantörskulder 75.533 116.954
Övriga kortfristiga skulder 9 65.904 53.329
Interimsskulder 10 1.366.134 989.697
Upplupna intäkter o förutbet. kostn. 11 184.387  161.601

1.691.958 1.321.581

Summa skulder och eget kapital 4.163.759 3.861.446

Balansräkning



Not 1 Verksamhetsintäkter 3.815.590
Folkhälsoprojektet 3.105.390

 Social ekonomi 700.000

Deltagaravgifter 10.200
Not 2 Verksamhetskostnader 3.254.526

Folkhälsoprojektet 2.754.113
Hemsida 27.445
Projekt Social ekonomi 54.899
Konferenser 161.747

 Utvecklingsarbete folkhögskolor 145.000
 Mässa Kunskap-Framtid 111.322

Not 3 Kontors- och inventariekostnader         117.277
Förbrukningsinventarier och rep. och underhåll 19.563
Kontorsmaterial 3.811
Trycksaker 37.040
Telefon och Datakom. 49.118
Porto 7.745

Not 4 Personalkostnader 2.115.976
Administrativ personal 1.201.470
 Folkhälsoprojektet projektledare            351.277

 Social ekonomi projektledare 563.229
Not 5  Förvaltningskostnader         166.199

Representation 1.475
Revisionsarbete 18.859
Resekostn förtroendevalda 8.016
Övriga kostnader förtroendevalda 73.537
Årsmöte 20.642
Företagsförsäkringar  5.420
Övr. förvaltningskostnader 38.250

Not 6 Övriga externa kostnader 8.652
Bankkostnader 3.127
Tidningar och facklitteratur 893
Medlemsavgifter 4.632

Not 7  Inventarier
Anskaffningsvärde 150.219
Ack. avskrivningar -108.783
Årets avskrivningar -22.883
Restvärde 18.553

Not 8 Förutbetalda kostnader  15.875
Kontorsförsäkring, telefon m.m.

Not 9 Övriga kortfristiga skulder 65.904
Arbetsgivaravg. dec. 08 32.768
Personalskatt dec. 08 33.136

Not 10 Interimskulder 1.366.134
Reserverade transfereringsmedel folkhälsoprojektet 985.837
Övriga basresurser folkhälsoprojektet 291.470
Revisionskostnader 12.000
Kulturprogramsbidrag id. föreningar 26.537
Utvecklingsarbete folkhögskolor 50.290

Not 11 Upplupna intäkter och förutbet. kostnader 184.387
Upplupna semesterlöner 139.244
Upplupna beräkn. arbetsgivaravgifter 45.143

Bokslutskommentarer
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Box 374, 532 24 SKARA
telefon 0511 - 134 65
e-post info@vgb.nu

www.vgb.nu


